Merito exigis, ut hoc inter nos epistularum commercium frequentemus. Plurimum proficit sermo, quia minutatim inreplit animo: disputationes praeparatae et effusae audiente populo plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonum consi-

⁴ Ep 95, 7: *...nam et haec ars vitae est*. "...pues esta es arte de la vida".

⁵ "La filosofía antigua y de ella todavía más, la estoica, es amarga medicina, vigilia y desvelo". ZAMBRANO, M., *Séneca*, Madrid 2005, p. 30.

⁶ Ep 24,15: "Pues es de lo más vergonzoso lo que se nos suele echar en cara: que hacemos filosofía de palabra, no de obra".

⁷ Cf. MOTTO, A.L., "Seneca contra iram", *Helmántica*, n° 174, 2006, p. 322. CAMPS, V. o.c.: "Si la ética es una disciplina normativa, práctica, y no puro metalenguaje teórico, debe desarrollar un tipo de argumentación que persuada y mueva a la acción", p. 39.

⁸ Ep. 48, 7: "¿Quieres saber lo que la filosofía promete al género humano?: consejo".

*lium est: consilium nemo clare dat. Aliquando utendum est et illis, ut ita dicam, contionibus, ubi qui dubitat impellendus est; ubi vero non hoc agendum est, ut velit discere, sed ut discat, ad haec submissiora verba veniendum est. Facilius intrant et haerent; nec enim multis opus est, sed efficacibus*⁹.

En efecto, el buen consejo, la guía de vida que la filosofía proporciona se promueve a través del ejemplo y la palabra. El ejemplo y la convivencia con los sabios producen los efectos óptimos, la palabra viva y directa mejor que la escrita.

*Mittam itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae impendas dum passim profutura sectaris, imponam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et miror accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla*¹⁰.

*‘Hoc dixit Zenon, hoc Cleanthes!’ Aliquid inter te intersit et librum. Quousque disces? Iam et praecipe. ‘Quid est quare et audiam, quod legere possum?’ ‘Multum,’ inquit ‘viva vox facit’. Non quidem haec, quae alienis verbis commodatur et actuari vice fungitur*¹¹.

No deja de llamar la atención esta llamada imperiosa a pasar del aprender al enseñar, de dejar de ser libros que no dejan de implementarse para hablar lo sabido y transformarse en maestros que a través de la

⁹ Ep. 38, 1: “Con razón me pides que frecuentemos la comunicación epistolar entre nosotros. Aprovecha más la conversación que penetra paulatinamente en el alma. Los debates preparados y arrojados al pueblo que escucha tanto más tienen de estrépito cuanto menos de familiaridad. La filosofía es buen consejo, y nadie da un consejo a gritos. Algunas veces hay que usar estas, por decir así, arengas cuando hay que empujar al que duda; cuando se intenta no ya que quiera aprender, sino que aprenda, hay que acudir a estas palabras suaves. Penetran y se graban más fácilmente, pues no importa la cantidad sino la eficacia”.